UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Diplomová práce

2018

Bc. Markéta Zemánková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

**Znamé kriminální kauzy v českém filmu: od reality a
novinových zpráv k filmovému zpracování, až po
filmové recenze. Zločin v Polné – případ Leopolda
Hilsnera**

Diplomová práce

Autor práce: Markéta Zemánková

Studijní program: Žurnalistika

Vedoucí práce: Prof. MgA. David Jan Novotný

Rok obhajoby: 2018

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 29. 4. 2018

Bc. Markéta Zemánková

Bibliografický záznam

ZEMÁNKOVÁ, Markéta. *Znamé kriminální kauzy v českém filmu: od reality a novinových zpráv k filmovému zpracování, až po filmové recenze. Zločin v Polné-případ Leopolda Hilsnera*. Praha, 2018. 107 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce Prof. MgA. David Jan Novotný.

Rozsah práce: 224 757 znaků včetně mezer od (úvodu po závěr)

Anotace

Diplomová práce nesoucí název *Známé kriminální kauzy v českém filmu: od reality a novinových zpráv k filmovému zpracování, až po filmové recenze. Zločin v Polné – případ Leopolda Hilsnera* pojednává o kauze, která se odehrála na konci devatenáctého a na počátku dvacátého století. V lese Březině u obce Polná byla zavražděna mladá dívka Anežka Hrůzová. V době, kdy ve společnosti panovala protižidovská nálada, byl za vraha označen polenský Žid Leopold Hilsner, který byl za tuto vraždu a později ještě za další, odsouzen, ačkoliv chyběly relevantní důkazy a svědectví. Tehdejší tisk výrazně přispěl k šíření antisemitských nálad. Tato práce popisuje průběh reálného případu a soustředí se na způsob, jakým tehdejší média o kauze informovala. Na toto téma byl v roce 2016 natočen film *Zločin v Polné* režiséra Viktora Polesného, který tato práce taktéž rozebírá a zpracovává recenze, které byly k tomuto filmu napsané včetně diváckých reakcí. Práce porovnává reálný případ s jeho filmovým zpracováním a mediální ohlasy, které událost i film provázely. Součástí této práce je také historický kontext a prameny tehdejšího antisemitismu, teoretická část je věnována filmové dramaturgii a tvorbě scénáře. Vlastní kapitoly jsou věnovány dokumentu *Případ Leopolda Hilsnera* v režii Petra Buriana, který téma hilsneriády zpracovává, knize *Tajuplná vražda: Případ Leopolda Hilsnera* spisovatele Jiřího Kovtuna a Morytátu o zavraždění Anežky Hrůzové, který napsal Bohumil Hrabal.

Annotation

The thesis, called *Czech films based on well-known criminal cases: from reality, newspaper news to feature film and film reviews. Murder in Polná – Case of Leopold Hilsner*, deals with a criminal case which took place at the break of the 19th and the beginning of the 20th century. A young girl, Anežka Hrůzová, was murdered in the Březina woods outside the town of Polná. At a time when anti-Semitic sentiments dominated the society, a Polná resident and a Jew, Leopold Hilsner, was accused as the perpetrator of the crime. He was later convicted of this crime, and another one of a similar nature, even though there was no relevant evidence or testimonies. The period news outlets played a significant role in spreading the anti-Semitic tendencies. This thesis describes the course of this real-life case and focuses on the methods the media used to inform about it. Director Viktor Polesný made a film on the issue, *Zločin v*

Polné (Murder in Polná), which is analysed in the thesis, along with the reviews written about this film, including the reception by viewers. The thesis compares the actual case with its film adaptation, and the responses of the media, which accompanied both the event itself and the film. Included in this work are also the historical context and the sources of the anti-Semitism of the time, as well as a theoretical part dedicated to the film's dramaturgy and the creation of its script. Self-contained chapters are devoted to the documentary film called *Případ Leopolda Hilsnera (The Case of Leopold Hilsner)* by Petr Burian, which also relays the story of the so called Hilsneriade, the book by Jiří Kovtun called *Tajuplná vražda: Případ Leopolda Hilsnera (Mysterious Murder: the Case of Leopold Hilsner)* and *Morytát o zavraždění Anežky Hružové (The Murder Ballad about the Death of Anežka Hružová)* written by Bohumil Hrabal.

Klíčová slova

Leopold Hilsner, Anežka Hružová, Tomáš Garrigue Masaryk, hilsneriáda, Polná, Viktor Polesný, film, recenze, Zločin v Polné, kriminální kauza, mediální ohlas, filmová adaptace

Keywords

Leopold Hilsner, Anežka Hružová, Tomáš Garrigue Masaryk, The Hilsner Affair, Polná, Viktor Polesný, motion picture, review, Murder in Polná, criminal case, media portrait, film adaptation

Title

Czech films based on well-known criminal cases: from reality, newspaper news to feature film and film reviews. Murder in Polná – Case of Leopold Hilsner

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu této diplomové práce prof. Davidu J. Novotnému za jeho pomoc, rady a připomínky při jejím vypracování. Velké díky dále patří především Bořkovi za lásku a trpělivost, mé rodině za podporu a v neposlední řadě mému milovanému dědovi za to, že mi byl a vždy bude inspirací a vzorem.

Obsah

Úvod..... 3
1. Případ Leopolda Hilsnera 6
1.1 Úvodem 6
1.2 Vražda Anežky Hružové a zrození mýtu rituální vraždy v Polné..... 7
1.3 Antisemitismus ve společnosti i u soudu..... 8
1.4 Vražda Marie Klímové a obvinění 10
1.5 Rozsudek 12
1.6 Hilsnerovi zastánci 13
1.7 Zásah profesora Masaryka a reakce tisku 13
1.8 Proces v Písku 17
1.9 Druhá obžaloba v Písku a trest smrti 18
1.10 Boj za spravedlnost a za Hilsnera 19
1.11 Nové výpovědi a důvodná podezření 20
1.12 Vykoupení bez viny..... 22
2. Mediální ohlas polenské vraždy 24
2.1 Úvodem 24
2.2 Informace k rešerši a výzkumná otázka..... 24
2.3 České zájmy 25
2.4 Radikální listy..... 28
2.5 Katolické listy..... 30
2.6 Čas..... 31
2.7 Národní listy 34
2.8 Právo lidu 35
3. Příklady pozdějších antisemitských reakcí na událost v Polné..... 36
3.1 Jan Rys Rozsévač 36
3.2 Web věnovaný obětem judaismu..... 36
4. Historický kontext a dobový antisemitismus..... 39
4.1 18. století: postavení Židů a josefínské reformy 39
4.2 Židovské reformy a touha po občanských svobodách 40
4.3 Události 19. století..... 41
4.4 Rituální vražda a útoky na Židy v 19. století 42
5. Filmová dramaturgie a zpracování reálných příběhů 45
5.1 Na počátku je příběh..... 45
5.2 Budování příběhu 46
5.3 Vznik scénáře 49
6. Zločin v Polné 52
6.1 Tvůrci 52
6.1.1 Viktor Polesný..... 52
6.1.2 Václav Šašek 54
6.2 Okolnosti vzniku filmu 54
6.3 Obsazení rolí..... 56
6.4 Hilsnerův případ filmovými očima 58
6.4.1 Díl první 58
6.4.2 Díl druhý..... 64
6.5 Po natáčení 72
6.6 Práce s fakty 72
6.7 Mediální ohlas 74
6.8 Reakce diváků a nenávist v diskusích 78
7. Dokumentární film Případ Leopolda Hilsnera 82
7.1 Tvůrci 82
7.1.1 Petr Burian..... 82
7.1.2 Vladimír Branislav 82
7.2 Hilsnerův případ v dokumentárním pojetí 82

7.3 Dokumentární vyprávění 83
7.3.1 Tajuplná vražda 83
7.3.2 Souvislosti 86
7.4 Mediální ohlas na dokument a reakce diváků..... 88
8. Tajuplná vražda a Jiří Kovtun 90

[…]


Závěr

Tato práce představila případ vraždy Anežky Hružové, následné soudní procesy s Leopoldem Hilsnerem a mediální ohlas této aféry. Zároveň porovnála skutečnou kauzu s jejím filmovým zpracováním ve filmu *Zločin v Polné* a zachytila mediální ohlas a reakce diváků na tento film. V jednotlivých kapitolách práce představila způsob, jakým o této kauze informovala veřejnost tehdejší média a film *Zločin v Polné*, který tento příběh zpracovává. K vraždě Anežky Hružové došlo na samém konci devatenáctého století, z činu byl obviněn Žid Leopold Hilsner, což bylo vyústěním tehdejších antisemitských nálad. Tato práce obsáhla průběh celého případu včetně všech vystupujících osob. Jako hlavní zdroj pro reflexi případu sloužila kniha *Tajuplná vražda: Případ Leopolda Hilsnera* od Jiřího Kovtuna, který tento příběh důkladně a detailně zpracoval. Tehdejší tisk výrazně přispěl k protižidovské atmosféře ve společnosti, tato práce zachytila způsob, jak o případu média informovala. Skrze novinové články, které vycházely průběžně v období od nalezení mrtvého těla Anežky Hružové do doby, kdy probíhaly soudní procesy s Leopoldem Hilsnerem, tato diplomová práce ukázala atmosféru konce devatenáctého a počátku dvacátého století a odpověděla na otázku, jakým způsobem tehdejší média o případu informovala. Analýze byly podrobeny následující tituly: *České zájmy*, *Radikální listy*, *Katolické listy*, *Čas*, *Národní listy*, *Právo lidu*.

V kapitole *Historický kontext a dobový antisemitismus* je popsáno, jaké události předcházely polenské aféře, jaká byla situace Židů v 18. století a z čeho pramenil tehdejší antisemitismus a protižidovská nálada.

Na téma hilsneriády vznikl v roce 2016 dvoudílný snímek *Zločin v Polné* v režii Viktora Polesného, k němuž napsal scénář Václav Šašek. Práce reflektuje způsob, jakým filmoví tvůrci příběh divákům odvyprávěli, popsala, jak autoři filmu pracovali s fakty a zobrazila mediální ohlas tohoto filmu skrze filmové recenze a reakce z řad diváků. O hilsneriádě byl natočen také dvoudílný dokument *Případ Leopolda Hilsnera* v režii Petra Buriana, dokumentární pojetí tohoto tématu je zpracováno v samostatné kapitole. Další kapitola byla také věnována samotné Kovtunově knize *Tajuplná vražda: Případ Leopolda Hilsnera*, protože byla významným zdrojem této práce v oblasti věnující se skutečnému případu a stejně tak na jejím základě vznikl již zmiňovaný dokument Petra Buriana.

Dozvuky polenské aféry, které se objevily v knize Bohumila Hrabala *Morytáty a legendy*, konkrétně v části *Morytát o zavraždění Anežky Hrušové*, jsou také součástí této práce v samostatné kapitole. Syn tehdejšího korunního svědka obžaloby, Petra Pěšáka, nařknul Bohumila Hrabala, že ve své knize *Taneční hodiny pro starší a pokročilé* píše o jeho otci hanlivě. Bohumil Hrabal se vůči tomuto nařčení ohrazuje, nicméně pro tuto práci mají tyto okolnosti význam, neboť je na nich zřetelné, jak kauza ovlivňovala další generaci.

Tato diplomová práce postihla také teorii, v samostatné kapitole *Filmová dramaturgie a zpracování reálných příběhů*, je popsáno, jak vzniká příběh a jaký je postup při vypracování filmového scénáře.

Summary

This thesis, dubbed “*Czech films based on well-known criminal cases: from reality, newspaper news to feature film and film reviews. Murder in Polná – Case of Leopold Hilsner*” deals with a criminal case from the turn of the 19th century, when a young girl, Anežka Hružová, was murdered outside the town of Polná. Thanks to a deep incised wound on the victim’s throat, rumours quickly spread throughout the populace about Anna Hružová being the victim of a ritualistic murder instigated by the Jewish community. The outcome of the anti-Semitic tendencies of the time was the accusation of a local Jew, Leopold Hilsner, despite the lack of any relevant evidence or testimonies. Hilsner was later charged with the murder of another girl, which had occurred before the death of Anežka Hružová, and he was found guilty of both crimes. This case is considered to be one of the greatest miscarriages of justice in history.

A full chapter of this thesis is dedicated to outlining the entire case, along with the circumstances surrounding it. The media played an important role in influencing the way this case was perceived by the public, therefore the next chapter describes the methods period news outlets used to inform the public about the case, more specifically the coverage of *České zájmy*, *Radikální listy*, *Katolické listy*, *Národní listy*, and *Právo lidu*. A chapter introducing the historical context and anti-Semitism of the time is also included in this thesis.

The following part of the thesis is dedicated to the film adaptations of Leopold Hilsner’s case. In 2016, Viktor Polesný made a two-part film called *Případ v Polné (Murder in Polná)*. Apart from the film adaptation itself, its comparison with reality, the use of facts, and media reactions to the film, including the responses of viewers, the thesis also concerns itself with theory; the origin of the plot, script and dramaturgy.

Separate chapters are also focused on the documentary approaches to Hilsner’s case, which are encapsulated in the two-part documentary film *Případ Leopolda Hilsnera (The Case of Leopold Hilsner)*, an extensive book by Jiří Kovtun called *Tajuplná vražda (The Mysterious Murder)*, and Bohumil Hrabal’s *Morytát o zavraždění Anežky Hružové (The Murder Ballad about the Death of Anežka Hružová)*, which also relates to the case.
