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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ve srovnání s tezemi došlo jen k úpravě ve struktuře diplomové práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka pracovala s odbornou literaturou k tématu antisemitismu v českých zemích, k samotné cause Anežky

Hrůzové i s texty k výstavbě filmového scénáře. Z literatury by bylo ještě vhodné pracovat i s knihou Michala

Frankla: "Emancipace od židů". Český antisemitismus na konci 19. století z roku 2007, která je skutečně hodně

podrobným textem o dobovém antisemitismu a zahrnuje i kapitolu o Hilsnerově aféře. Autorka popisuje

Hilsnerův případ. Zabývá se i tehdejším dobovým ohlasem. Zde bych měl jen připomínku, že by bylo nutné

skutečně u analyzovaných periodik doplnit jejich charakteristiku. Kdo byl jejich vydavatelem, názorové

zaměření. Pak by bylo více zřejmé, proč tato periodika psala o Hilsnerově aféře zrovna určitým způsobem. Je ale

určitě dobře, že se autorka na dobový tisk podívala. Vhodně si i všímá Jana Rysa Rozsévače i současného

fungování causy na webech extrémní pravice.

U samotného televizního filmu Zločin v Polné se domnívám, že autorka ani nemusela tak velmi podrobně

popisovat obsah obou dílů. Tam by spíše mohla více propojit výstavbu děje scénáře se zásadami filmové

dramaturgie. Václav Šašek je hodně stručně. Vzhledem k jeho dlouholeté scenáristické činnosti by určitě bylo

možné uvést u něj více informací. I třeba fakt, že u něj nešlo o první scénář pro televizi na základě reálných

událostí. Vše pro firmu nebyl film pro kina, nýbrž televizní inscenace.

Autorka dobře zaznamenává okolnosti vzniku televizního filmu Zločin v Polné, sleduje dobové mediální ohlasy i

zajímavé reakce diváků. Následně se zabývá dokumentárním filmem Případ Leopolda Hilsnera. Tam by jen bylo

možné dát film více do kontextu celkové dokumentární tvorby České televize, kdy právě vznikalo v ČT více

snímků k dějinám židů v českých zemích.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Z hlediska struktury práce by dle mého pohledu bylo logičtější dát kapitolu 4 Historický kontext a dobový

antisemitismus hned na začátek, aby předcházela kapitolám o samotné Hilsnerově aféře. Stejně tak by mi přišlo

možné dát kapitolu o Jiřím Kovtunovi před televizní snímky, když Zločin v Polné i Případ Leopolda Hilsnera

měly jako svůj hlavní zdroj informací právě knihu Jiřího Kovtuna. Práce má pečlivě udělaný poznámkový aparát.

Autorka správně odkazuje. Jazykově a stylisticky je práce také zcela bez problémů. Jako příloha mohly být

nějaké fotografie z filmu Zločin v Polné. Autorka píše dost podrobně o hlavních postavách filmu, tak by bylo pro

čtenáře vhodné ukázat je i na fotografiích.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka napsala diplomovou práci, u níž je zřejmá její pečlivá příprava. Zahrnuje prostudování dobového tisku

k Hilsnerově aféře i pohled na dvě různorodá díla z produkce České televize. Připomíná i knihu Jiřího Kovtuna a

odkaz na causu u Bohumila Hrabala. Autorka jistě ukázala schopnost dobré práce s odbornou literaturou. Jak její

práce ukazuje, i když se již blíží 120. výročí Hilsnerova případu, tak jde o případ, který dodnes nějak ve

veřejnosti rezonuje. Jak i práce dokládá, tak i v současnosti můžeme najít na internetu různé antisemitské názory

související s vraždou Anežky Hrůzové.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 19. 6. 2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.